[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.11.2015

                                                                                           №105 -П
Об утверждении Положения об общественном
Совете по социально-экономическому развитию

территории сельсовета при Главе Белоярского

 сельсовета
С целью развития институтов гражданского общества, на основании статей 8, 15. Устава Белоярского сельсовета , ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об общественном Совете по социально-экономическому развитию территории сельсовета при Главе Белоярского сельсовета согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав общественного совета по социально-экономическому развитию территории сельсовета при Главе Белоярского сельсовета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Считать утратившим силу  постановление  Главы Администрации от 14.08.2013 №61-П «Об утверждении Положения об общественном Совете по социально-экономическому развитию территории сельсовета при Главе Белоярского  сельсовета »
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном листе «Белоярские Вести».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белоярского сельсовета                                                     В.В.Кириков

Князева Елена Владимировна
8(39151)97-2-15

Приложение  1
к постановлению от 30.11.2015№105-П
Положение
об общественном совете по социально-экономическому развитию территории сельсовета при Главе Белоярского сельсовета
1. Общие положения

1.1. Общественный Совет по социально-экономическому развитию территории сельсовета при Главе Белоярского сельсовета (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, созданным с целью реализации основных направлений социально-экономического развития Белоярского сельсовета, включающих в себя рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, реализацию инвестиционных проектов и иных значимых аспектов, непосредственно направленных на решение социально-экономических задач.

Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, Белоярского сельсоветах и настоящим Положением.

2. Задачи и права Совета
2.1. Задачами Совета являются:

- подготовка рекомендаций и предложений по совершенствованию организации деятельности Администрации Белоярского сельсовета (далее – Администрации), взаимодействия с общественными организациями и гражданами;
- изучение и обсуждение общественно значимых проблем в областях социально-экономического развития Белоярского сельсовета;

- подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовых актов по основным направлениям социально-экономического развития сельсовета;

- подготовка предложений по реализации в Белоярском сельсовете проектов, связанных со стратегическим развитием территории.
2.2. Совет вправе:

- запрашивать и получать от Администрации общедоступную информацию, материалы, документы, необходимые для выполнения возложенных на него функций, в соответствии с действующим законодательством;

- знакомиться с общедоступной информацией, в том числе нормативными правовыми актами, публикациями в средствах массовой информации по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- приглашать на заседания Совета представителей органов местного самоуправления Белоярского сельсовета, организаций всех организационно-правовых форм, граждан, участие которых необходимо в процессе подготовки или рассмотрения вопросов на заседании Совета.

3. Состав совета
3.1. В состав Совета включаются представители органов местного самоуправления Белоярского сельсовета, специалисты Администрации, представители общественных объединений, политических партий и иных организаций, жители Белоярского сельсовета, достигшие возраста 18 лет. При этом учитываются их профессиональные качества, в том числе соответствующее образование, опыт работы, необходимые для обсуждения вопросов, поставленных перед Советом.
3.2. Совет формируется на основе добровольного участия, в составе не менее 6 человек.
3.3. Граждане, проживающие на территории сельсовета, представители общественных объединений, политических партий и иных организаций, желающие стать членами Совета представляют лично либо направляют по почте на имя Главы Белоярского сельсовета соответствующее заявление с указанием фамилии, имени, отчества гражданина, желающего стать членом Совета, адреса для обратной корреспонденции.

3.4. Совет состоит из председателя, секретаря и членов Совета.
3.5. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, который выбирается из состава членов Совета на первом заседании Совета.

3.6. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

- ведет заседания Совета;

- определяет направления работы Совета;

- выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением и решениями Совета.

3.7. Секретарь Совета избирается на первом заседании Совета и:
- обеспечивает ведение делопроизводства Совета;

- не менее чем за 3 дня уведомляет членов Совета о заседании и повестке заседания Совета.

В отсутствие избранного секретаря Совета его функции выполняет один из членов Совета по поручению председателя.

3.8. Члены Совета:

- имеют право участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам, вносить предложения, замечания и поправки к повестке заседания Совета, порядку ведения заседаний, знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, вносить замечания и предложения по проектам принимаемых решений;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

- обязаны лично участвовать в заседаниях Совета;

- вправе требовать проведения внепланового заседания Совета;

- в случае несогласия с принятым решением вправе подготовить особое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое приобщается к соответствующему протоколу заседания Совета.

4. Организация деятельности Совета
4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание Совета правомочно, если в его работе принимают участие не менее 1/2 членов Совета. Члены Совета обладают правом решающего голоса. На заседании Совета могут присутствовать приглашенные лица, обладающие правом совещательного голоса.

4.2. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа участников заседания и оформляются протокольно. При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета. Протокол подписывают председательствующий и секретарь заседания.

Решения Совета носят рекомендательный характер, но подлежат обязательному рассмотрению Администрацией.
4.3. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:

- подачи им заявления о выходе из состава Совета;

- неявки на три и более заседания Совета, в том числе по состоянию здоровья;

- выезда его за пределы края на постоянное место жительства;

- вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

- признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- его смерти.
Приложение  2
к постановлению от 30.11.2015 №105-П
Состав

общественного Совета по социально-экономическому развитию территории сельсовета при Главе Белоярского сельсовета

	Божик Михаил Иванович
	-
	Председатель Белоярского сельского Совета депутатов

	Иванова Наталья Александровна

Шорников Вячеслав Юрьевич
Крюков Григорий Михайлович

	-

-
-
	Завуч МКОУ «Белоярская СОШ»

Начальник филиала ОАО «РЖД» ПМС-197
Депутат Белоярского сельского Совета

	Желтиков Владимир
Васильевич

	-
	Житель с. Белый Яр

	Варанкин Сергей Борисович

	-
	Житель пос.Белый Яр

PAGE